
1 Документы26 августа 2023 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

26 августа 2023 года | № 32 (1310)/1 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар

от 21.08.2023 № 8/2829
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, ст. 39.43, п. 4 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Т Плюс» администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут в целях реконструкции тепловой сети к объекту «Реконструкция главного учебного корпуса ФГБОУ ВО Сык-

тывкарский государственный университет имени П. Сорокина», находящегося в аварийном состоянии, расположенному по адресу: Республика 
Коми, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 21, в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 11:05:0106042:42, 11:05:0106042:43, 
11:05:0106042:50 общей площадью 679 кв. м.

2. Утвердить границы публичного сервитута общей площадью 679 кв.м согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного ак-

ционерного общества «Т Плюс» (ИНН/КПП 6315376946/502401001) на 
срок 49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый 
государственный реестр недвижимости.

4. Публичному акционерному обществу «Т Плюс»: 
4.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении пу-

бличного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
4.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, 

арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельных 
участков, в отношении которых установлен публичный сервитут.

4.3. Привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, в состояние, пригодное для его использования в соот-
ветствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три 
месяца после завершения строительства тепловой сети.

5. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - 
руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 21.08.2023 № 8/2829

от 21.08.2023 № 8/2832
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ЗАКРЫТИИ ГОРОДСКОГО ПЛЯЖА В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2023 ГОДА.
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Закрыть городской пляж, расположенный в м. Кируль, с 21.08.2023г.
2. Управлению информации и социальных коммуникаций довести информацию до населения через средства массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» А.А. Можегова.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



2Документы 26 августа 2023 года | Панорама столицы

от 21.08.2023 № 8/2836
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПЕРЕДАЧЕ ИМУЩЕСТВА
Руководствуясь ст.ст. 209, 296, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, с целью эффективного использования муниципального имуще-

ства, на основании решения суда от 25.05.2023 дело № 2-6131/2023 администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в состав казны МО ГО «Сыктывкар» движимое имущество: рекламный пилларс, расположенный на пересечении улиц Интернацио-

нальной и Бабушкина г. Сыктывкара, в районе здания г. Сыктывкара, ул. Бабушкина, д. 22.
2. Передать из казны МО ГО «Сыктывкар» в оперативное управление с постановкой на баланс муниципальному автономному учреждению куль-

туры  «Центр досуга и кино «Октябрь» движимое имущество, указанное в п. 1 настоящего постановления, по акту приема-передачи.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполне-

нием п.п. 1, 2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4. Признать утратившим силу постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.10.2022 № 10/3154 «О бесхозяйном имуществе».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В. 

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 21.08.2023 № 8/2837
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 07.08.2023 № 8/2693

Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», в связи с технической ошибкой администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 07.08.2023 № 8/2693 «О признании утратившими силу некоторый постановле-

ний администрации МО ГО «Сыктывкар» следующее изменение:
пункты 1.3, 1.4, 1.6, 1.9, 1.11, 1.13, 1.13.1, 1.13.2, 1.13.3, 1.16, 1.17, 1.17.1, 1.18 исключить.      
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 23.08.2023 № 8/2873
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, ст. 39.43, п. 4 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Т Плюс» администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут в целях строительства тепловой сети к многоквартирному жилому дому по адресу: Республика Коми, г. Сыктыв-

кар, ул. Интернациональная, 58 в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 11:05:0106012:50, 11:05:0106012:3493, 11:05:0106012:67 
общей площадью 306 кв. м.

2. Утвердить границы публичного сервитута общей площадью 306 кв.м согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного акци-

онерного общества «Т Плюс» (ИНН/КПП 6315376946/502401001) на срок 
49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государ-
ственный реестр недвижимости.

4. Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в отно-
шении земель или земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 
юридическим лицам, принять согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

5. Публичному акционерному обществу «Т Плюс»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении пу-

бличного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, 

арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельных 
участков, в отношении которых установлен публичный сервитут.

5.3. Привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, в состояние, пригодное для его использования в соответ-
ствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три меся-
ца после завершения строительства тепловой сети.

6. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -  
руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 23.08.2023 № 8/2873



3 Документы26 августа 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 2 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 23.08.2023 № 8/2873

от 24.08.2023 № 8/2877
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПЕРЕКРЫТИИ ДВИЖЕНИЯ АВТОТРАНСПОРТА ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО 
КРОССА НАЦИЙ - 2023 И БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОГО ЗАБЕГА СОТРУДНИКОВ АКЦИОНЕРНОГО 
ОБЩЕСТВА «МОНДИ СЛПК» НА ТЕРРИТОРИИ ЭЖВИНСКОГО РАЙОНА Г. СЫКТЫВКАРА 16 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА
РУКОВОДСТВУЯСЬ СТАТЬЕЙ 44 УСТАВА МО ГО «СЫКТЫВКАР», ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 27.12.2022 № 12/4412 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ОБЩЕГОРОДСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
НА 2023 ГОД», В СВЯЗИ С ПРОВЕДЕНИЕМ ВСЕРОССИЙСКОГО КРОССА НАЦИЙ - 2023 И БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОГО 
ЗАБЕГА СОТРУДНИКОВ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОНДИ СЛПК» НА ТЕРРИТОРИИ ЭЖВИНСКОГО 
РАЙОНА Г. СЫКТЫВКАРА 16.09.2023 АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Закрыть движение автотранспорта в Эжвинском районе МО ГО «Сыктывкар» в период проведения Всероссийского кросса наций - 2023 и бла-

готворительного забега сотрудников акционерного общества «Монди СЛПК» на территории Эжвинского района г. Сыктывкара с 9.00 до 13.00 часов 
16.09.2023 на следующих участках улиц: 

- по ул. Славы от проспекта Бумажников (нечётная сторона) до ул. Мира;
- по ул. Мира от ул. Славы до ул. Комарова;
- по ул. Маяковского от ул. Мира до проспекта Бумажников (нечётная сторона);
- по проспекту Бумажников (нечётная сторона) от ул. Маяковского до                 ул. Славы;
- по Спортивному переулку от ул. Мира до проспекта Бумажников (нечётная сторона).
2. Рекомендовать УМВД России по г. Сыктывкару:
2.1. Обеспечить охрану общественного порядка во время проведения мероприятий, указанных в п. 1 настоящего постановления.
2.2. Установить посты регулирования движения транспорта во время проведения мероприятий, указанных в п. 1 настоящего постановления.
3.  Управлению дорожной инфраструктуры, транспорта и связи администрации МО ГО «Сыктывкар», администрации Эжвинского района МО ГО 

«Сыктывкар»:
3.1. Довести до автоперевозчиков информацию об изменении маршрута движения автобусов на период перекрытия улиц.
3.2. Организовать контроль за изменением движения автобусов на период перекрытия улиц.
4. Администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»:
4.1.  Установить крупногабаритную технику в основных местах перекрытия, обеспечить леерными ограждениями все заезды перекрытия.
4.2.  Информировать население об изменении маршрута движения автобусов через средства массовой информации.
4.3. Информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках перекрытия улиц и возможности воспользоваться объездом по откры-

тым улицам через средства массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»              

Воронина С.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 24.08.2023 № 8/2878
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О БЕСХОЗЯЙНОМ ИМУЩЕСТВЕ
Руководствуясь Положением о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества, расположенного на территории МО ГО 

«Сыктывкар», утверждённым решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013 № 20/2013-306, на основании ходатайства МКП «Жилкомсервис» 
от 11.08.2023 № 1589 администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество» уличное освещение, расположен-

ное по адресу: г. Сыктывкар, ул. Лесопарковая, д. 4, протяженностью 296 м, 5 деревянных опор, 6 железобетонных опор, 8 светильников по 400 Вт.
2. Определить муниципальное казенное предприятие муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «Жилкомсервис» эксплуати-

рующей организацией и передать ему на обслуживание имущество, указанное в пункте 1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполне-

нием пунктов 1, 2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  
 

от 24.08.2023 № 8/2883
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ), УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО 
«СЫКТЫВКАР»  ОТ 24.08.2022 № 8/2587, КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0105023

Руководствуясь ст.ст. 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 



4Документы 26 августа 2023 года | Панорама столицы

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», с учетом протокола публичных 
слушаний от 15.08.2023 № 44, заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023 админи-
страция МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке территории (проект межевания), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 24.08.2022 № 8/2587 «Об утверждении документации по планировке территории (проект межевания) кадастрового квартала 11:05:0105023» с 
учетом замечаний, указанных в заключении Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023 о резуль-
татах публичных слушаний.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 24.08.2023 № 8/2884
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ), УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО 
«СЫКТЫВКАР»  ОТ 29.10.2021 № 10/3681,  КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0105026

Руководствуясь ст.ст. 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», с учетом протокола публичных 
слушаний от 15.08.2023 № 43, заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023, админи-
страция МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания), утвержденную постанов-

лением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.10.2021 № 10/3681 «Об утверждении документации по планировке территории (проект межева-
ния) кадастрового квартала 11:05:0105026» с учетом замечаний, указанных в заключении Комиссии по землепользованию и застройке администра-
ции МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023 о результатах публичных слушаний.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 24.08.2023 № 8/2885
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ОТКЛОНЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ), УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО ГО «СЫКТЫВКАР»  ОТ 18.08.2022 № 8/2534, В ЧАСТИ КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0106003

Руководствуясь ст.ст. 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», пп.11 п 2.10.2.2 администра-
тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории МО 
ГО «Сыктывкар», утвержденного постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.02.2023 № 2/569, с учетом протокола публичных слуша-
ний от 15.08.2023 № 42, заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023 администрация 
МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отклонить документацию по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), утвержден-

ную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар»  от 18.08.2022 № 8/2534 «Об утверждении документации по планировке территории (про-
ект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0106003, 11:05:0106007, 11:05:0106008, 11:05:0106009, 11:05:0106010», в ча-
сти кадастрового квартала 11:05:0106003 в соответствии с отрицательным заключением Комиссии по землепользованию и застройке администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023 о результатах публичных слушаний.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 24.08.2023 № 8/2886
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ), УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО ГО «СЫКТЫВКАР»  ОТ 05.12.2022 № 12/3985, КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0103004

Руководствуясь ст.ст. 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», с учетом протокола публичных 
слушаний от 15.08.2023 № 41, заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023 админи-
страция МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), утвержденную 

постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.12.2022 № 12/3985 «Об утверждении документации по планировке территории (проект 
межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0103004» в соответствии с заключением Комиссии по землепользованию и застройке админи-
страции МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2023 о результатах публичных слушаний.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 25.08.2023 № 8/2894
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 27.07.2023 № 7/2568
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 27.07.2023 № 7/2568 «Об установления публичного сервитута» следующие 

изменения:
1.1. В пункте 1.9 после слов «11:05:0107021:993,» дополнить словами «11:05:0107004:3887,»;
1.2. В пункте 1.10 слова «11:05:0401007:185,» заменить словами «11:05:0401007:1853,». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 25.08.2023 № 8/2900
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПОДКЛЮЧЕНИИ СИСТЕМ ОТОПЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫХ ОБЪЕКТОВ
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», приказом Госстроя РФ от 06.09.2000 № 203 «Об утверждении организационно-методических 



5 Документы26 августа 2023 года | Панорама столицы

рекомендаций по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и 
населенных пунктах Российской Федерации», администрация МО ГО  «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Теплоснабжающим организациям осуществить подачу тепла в детские, лечебные учреждения, учебные заведения и учреждения социальной 

защиты населения (далее - социально-значимые объекты), расположенные на территории МО ГО «Сыктывкар», с 28.08.2023.
2. Потребителям - владельцам социально-значимых объектов  подготовить теплоэнергоустановки данных объектов к принятию тепловой энергии 

и теплоносителя.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»               

Можегова А.А.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 21.08.2023 № 8/г-81
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ФОРМИРОВАНИИ ШЕСТОГО СОСТАВА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА МО ГО «СЫКТЫВКАР»
В ЧАСТИ КАНДИДАТУР, ДЕЛЕГИРУЕМЫХ ГЛАВОЙ МО ГО «СЫКТЫВКАР» - РУКОВОДИТЕЛЕМ АДМИНИСТРАЦИИ

Руководствуясь постановлением главы МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации от 07.07.2017 № 7/Г-22 «Об утверждении Положения                  
«Об общественном совете муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в связи с истечением срока полномочий пятого состава 
Общественного Совета МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Сформировать шестой состав Общественного совета МО ГО «Сыктывкар» в части кандидатур, делегируемых главой МО ГО «Сыктывкар» - ру-

ководителем администрации: 
- Власьева Татьяна Васильевна - член Региональной общественной организации «Союз женщин Республики Коми» (по согласованию);
- Заварин Михаил Павлович – член Избирательной комиссии Республики Коми» (по согласованию);
- Канев Андрей Валерьевич – член правления Коми регионального отделения общероссийской общественной организации - Ассоциация ве-

теранов боевых действий органов внутренних дел и внутренних войск России, член Союза писателей России, член Союза журналистов России (по 
согласованию);

- Лапшина Галина Анисимовна - председатель Региональной общественной организации «Союз женщин Республики Коми», заместитель пред-
седателя Общественной палаты Республики Коми (по согласованию);

- Рочева Таисия Николаевна -  член Местной молодёжной общественной организации «Молодёжный совет г. Сыктывкара» (по согласованию);
- Тебенькова Анна Сергеевна – заместитель руководителя филиала государственного фонда поддержки участников специальной военной опера-

ции «Защитники Отечества» по Республике Коми (по согласованию);
- Щербо Юлия Петровна - заведующий службой Общественной приемной Главы Республики Коми по г. Сыктывкару ГКУ РК «Центр обеспечения 

деятельности Администрации Главы Республики Коми» (по согласованию).
2. Признать утратившим силу постановление главы МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации от 17.08.2021 № 8/г-74 «О формировании 

пятого состава Общественного Совета МО ГО «Сыктывкар» в части кандидатур, делегируемых главой МО ГО «Сыктывкар» - руководителем админи-
страции».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеева В.Ю.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 24.08.2023 № 8/г-82
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО РАССМОТРЕНИЮ 
ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ) 
КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0101003 И ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ 
ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ) КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0101003, 
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 29.11.2022 № 11/3887 

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 41, 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 
239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распростра-
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка 
продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повы-
шенной готовности», статьей 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки 
муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью  «ГеоПроектСтрой»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории (проект планировки территории) 

кадастрового квартала 11:05:0101003 и документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания тер-
ритории) кадастрового квартала 11:05:0101003, утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.11.2022 № 11/3887 «Об 
утверждении документации по планировке территории (проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0101003» для объекта «Рекон-
струкция путепровода через железнодорожные пути на автомобильной дороге  «Подъезд к п. Верхний Чов» км0+385/-/ протяженность 385 п.м.»

 с 26 августа 2023 года по 09 сентября 2023 года. 
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на  30 августа  2023 года в 16 часов 15 минут. Определить 

местом проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сык-
тывкар», расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 
в том числе по численности участников публичных слушаний с учетом требования социальной дистанции.

4. Обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 24.08.2023 № 8/г-83
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТАЦИИ 
ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ 
И МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ), УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ОТ 27.05.2021 № 5/1526 И ДОКУМЕНТАЦИИ  ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ), УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 29.11.2022 №  11/3899

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 41, 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 



6Документы 26 августа 2023 года | Панорама столицы

239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распростра-
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка 
продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повы-
шенной готовности», статьей 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки 
муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Моторина Данила Александровича

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке терри-

тории (проект планировки и межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от  27.05.2021 № 5/1526 
«Об  утверждении документации по планировке территории (проект планировки и межевания территории) для формирования границ «красных 
линий» на территории МО ГО «Сыктывкар» в части установления красных линий улично-дорожной сети, обеспечения инфраструктурой в границах 
земель общего пользования» и документации  по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), 
утвержденной постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.11.2022 №  11/3899 «Об утверждении документации по планировке тер-
ритории (проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0804001»

с 26 августа 2023 года по 09 сентября2023 года.
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на  30 августа  2023 года в 16 часов 00 минут. Определить 

местом проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сык-
тывкар», расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 
в том числе по численности участников публичных слушаний с учетом требования социальной дистанции.

4. Обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации  В.Б. Голдин

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 24.08.2023 о результатах  публичных слушаний 

  по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), 
утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от  12.08.2022 № 8/2439  «Об  утверждении документации 
по планировке территории (проект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0106011, 11:05:0106012, 

11:05:0106034»,  в части кадастрового квартала 11:05:0106012

Количество участников публичных слушаний – 3 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный 
проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные 
лица – 4.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  № 47  от 23 августа  2023 года. 
Предложения и замечания участников публичных слушаний:

Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготов-
лен проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не по-
ступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует 

главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке терри-
тории (проект межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от  12.08.2022 № 8/2439 «Об  утвержде-
нии документации по планировке территории (проект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0106011, 11:05:0106012, 
11:05:0106034», в части кадастрового квартала 11:05:0106012.

Заместитель председателя Комиссии, и.о. начальника управления архитектуры,
городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» Л.С. Носова

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального плана управления 
архитектуры, городского строительства и землепользования администрации 

МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина

от 28.07.2023 № 7/2589
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 18.11.2020 № 11/2811

Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 18.11.2020 № 11/2811 «О порядке определения объема и условиях предостав-

ления из бюджета МО ГО «Сыктывкар» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям» следующее изменение:
в приложении к постановлению:
абзац четвёртый подпункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«- субсидия на осуществление непредвиденных мероприятий за счет средств, выделяемых из резервного фонда администрации МО ГО «Сыктыв-

кар», резервного фонда Правительства Республики Коми;».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



7 Документы26 августа 2023 года | Панорама столицы

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
Администрация муниципального образования городского округа «Сыктывкар» информирует, что в связи с обращением ПАО «Россети Северо-Запад» рассматривается 

ходатайство об установлении публичного сервитута муниципальная услуга от 14.08.2023 № 91-01/301667 (11 шт.) в целях использования земель и земельных участков для 
размещения и эксплуатации объектов электросетевого хозяйства:

1. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Гараж» ТП №259 г. Сыктывкар». Земли, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0105017;
2. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Зои Космодемьянской, д. 21» ТП №113 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 

11:05:0107018:944;
3. «ВЛ-0,4 кВ ф. 1  КТП №1238 г. Сыктывкар». Земли, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0104002;
4. «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 ТП №67 А г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0106021:25, 11:05:0106021:7, 

11:05:0106021:5, 11:05:0106021:6;
5. «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП №1249 г. Сыктывкар». Земли, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0606001;
6. «ВЛ-0,4 кВ ф.1 КТП №1257 г. Сыктывкар». Земли, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0105004;
7. «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП №5079 г. Сыктывкар». Земли, в отношении которого испрашивается публичный сервитут: 11:05:0201002;
8. «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП №1261 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0104001:3183, земли расположен-

ные в кадастровом квартале 11:05:0105016;
9. «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП №1268 г. Сыктывкар». Земли, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0105016;
10. «ВЛ-10 кВ ф. 1 КТП №1267 г. Сыктывкар». Земли, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0105007;
11. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Сысольское шоссе» ТП №320 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0105023:2873, 

11:05:0105024:103, 11:05:0105024:1033, 11:05:0105024:1034, 11:05:0105024:1146, 11:05:0104024:124, 11:05:0105024:135, 11:05:0105024:1832, 11:05:0105024:1848, 
11:05:0105024:2389, 11:05:0105024:2390, 11:05:0105024:2400, 11:05:0105024:2455, 11:05:0000000:38, 11:05:0105024:9, 11:05:0105024:50, 11:05:0105024:51, 
11:05:0105024:57, 11:05:0105024:69, 11:05:0105024:71, 11:05:0105024:75, 11:05:0105024:789, 11:05:0105024:791, 11:05:0105024:792, 11:05:0105024:827, 11:05:0105024:835, 
11:05:0105024:93, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0105023, 11:05:0105024, 11:05:0105016, 11:05:0107021.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, подать заявление об учете прав на земельные 
участки в течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, каб. 229 (тел. (8212) 20-01-45). 

Время приема заинтересованных лиц - в рабочие дни с 08.45 до 17.00. Перерыв с 12.30 до 13.30.
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, а также описание местоположения границ планируемых публичных сервиту-

тов размещено в газете «Панорама столицы» и на сайте МО ГО «Сыктывкар» - www.сыктывкар.рф.
Обоснование необходимости установления публичного сервитута:
1. Электронный документ, содержащий сведения о границах публичного сервитута, включающий графическое описание местоположения границ публичного сервиту-

та и перечень координат характерных точек этих границ – 61 шт. (предоставлены на диске);
2. Доверенность № 41-23 от 28.02.2023;
3. Справка № 010-35/85 от 21.01.2022.
Приложение: - описание местоположения границ планируемых публичных сервитутов в системе координат МСК-11, зона 4

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 
хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. «Гараж» 

ТП №259 г. Сыктывкар»
1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач.
точек

Координаты, м
Х Y

1 2 3
Зона1(1) – –
1 626256.69 4440846.84
2 626256.69 4440847.84
3 626255.69 4440847.84
4 626255.69 4440846.84
1 626256.69 4440846.84
Зона1(2) – –
5 626243.40 4440833.86

6 626243.40 4440834.86
7 626242.40 4440834.86
8 626242.40 4440833.86
5 626243.40 4440833.86

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 
хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Зои 

Космодемьянской, д. 21» ТП 
№113 г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4

Обо-
знач.
точек

Координаты, м

Х Y

1 2 3
1 627053.46 4444488.45
2 627053.46 4444489.45
3 627052.46 4444489.45
4 627052.46 4444488.45
1 627053.46 4444488.45

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 

хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП 
№1238 г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач.
точек

Координаты, м
Х Y

1 2 3
Зона1(1) – –
1 627239.63 4439867.48

2 627241.49 4439871.06
3 627240.61 4439871.52
4 627238.75 4439867.94
1 627239.63 4439867.48
Зона1(2) – –
5 627225.16 4439842.16
6 627225.16 4439843.16
7 627224.16 4439843.16
8 627224.16 4439842.16
5 627225.16 4439842.16
Зона1(3) – –
9 627208.77 4439813.77

10 627208.77 4439814.77
11 627207.77 4439814.77
12 627207.77 4439813.77
9 627208.77 4439813.77
Зона1(4) – –
13 627191.68 4439783.83
14 627191.68 4439784.83
15 627190.68 4439784.83
16 627190.68 4439783.83
13 627191.68 4439783.83
Зона1(5) – –
17 627173.09 4439751.27

18 627173.09 4439752.27
19 627172.09 4439752.27
20 627172.09 4439751.27
17 627173.09 4439751.27
Зона1(6) – –
21 627156.27 4439722.24
22 627158.27 4439725.59
23 627157.40 4439726.09
24 627155.41 4439722.75
21 627156.27 4439722.24
Зона1(7) – –
25 627153.59 4439717.75

26 627154.35 4439719.03
27 627153.05 4439719.78
28 627152.29 4439718.50
25 627153.59 4439717.75



8Документы 26 августа 2023 года | Панорама столицы

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 

хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 ТП 
№67 А г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
границ

Координаты, м
Х Y

1 2 3

Зона1(1) – –
1 629767.87 4441911.51
2 629769.23 4441918.93
3 629763.51 4441919.98
4 629762.14 4441912.56
1 629767.87 4441911.51
Зона1(2) – –
5 629748.31 4441927.83
6 629748.31 4441928.83
7 629747.31 4441928.83
8 629747.31 4441927.83
5 629748.31 4441927.83

Зона1(3) – –
9 629736.33 4441951.38
10 629736.33 4441952.38
11 629735.33 4441952.38
12 629735.33 4441951.38
9 629736.33 4441951.38
Зона1(4) – –
13 629698.35 4441954.21
14 629698.35 4441955.21
15 629697.35 4441955.21
16 629697.35 4441954.21
13 629698.35 4441954.21

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 

хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП 
№1249 г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач.
точек

Координаты, м
Х Y

1 2 3
Зона1(1) – –
1 630348.99 4437932.17

2 630350.44 4437932.50
3 630350.14 4437933.97
4 630348.66 4437933.64
1 630348.99 4437932.17
Зона1(2) – –
5 630341.94 4437930.36
6 630346.04 4437931.60
7 630345.75 4437932.55
8 630341.65 4437931.31
5 630341.94 4437930.36
Зона1(3) – –
9 630312.64 4437922.95

10 630312.64 4437923.95
11 630311.64 4437923.95
12 630311.64 4437922.95
9 630312.64 4437922.95
Зона1(4) – –
13 630278.44 4437914.29
14 630282.23 4437915.28
15 630281.98 4437916.25
16 630278.19 4437915.26
13 630278.44 4437914.29

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 

хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП 
№1257 г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач.
точек

Координаты, м
Х Y

1 2 3
Зона1(1) – –
1 630915.47 4439857.37

2 630916.68 4439858.27
3 630915.75 4439859.48
4 630914.57 4439858.55
1 630915.47 4439857.37
Зона1(2) – –
5 630905.58 4439852.97
6 630909.08 4439853.39
7 630908.96 4439854.39
8 630905.46 4439853.97
5 630905.58 4439852.97
Зона1(3) – –

9 630840.76 4439850.30
10 630840.76 4439851.30
11 630839.76 4439851.30
12 630839.76 4439850.30
9 630840.76 4439850.30
Зона1(4) – –
13 630760.92 4439858.87
14 630760.92 4439859.87
15 630759.92 4439859.87
16 630759.92 4439858.87
13 630760.92 4439858.87

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 

хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП 
№5079 г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач. 
точек

Координаты, м
Х Y

1 2 3
Зона1(1) – –
1 646497.68 4435472.75

2 646499.14 4435474.74
3 646496.41 4435476.73
4 646494.96 4435474.73
1 646497.68 4435472.75
Зона1(2) – –
5 646493.19 4435476.50
6 646493.79 4435477.30
7 646490.68 4435479.64
8 646490.08 4435478.84
5 646493.19 4435476.50
Зона1(3) – –
9 646468.23 4435493.47

10 646469.21 4435495.27
11 646472.22 4435493.67
12 646472.69 4435494.56
13 646468.81 4435496.61
14 646467.35 4435493.95
9 646468.23 4435493.47



9 Документы26 августа 2023 года | Панорама столицы

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 

хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП 
№1261 г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач. 
точек

Координаты, м
Х Y

1 2 3
Зона1(1) – –
1 627810.88 4439904.36
2 627812.19 4439908.67
3 627811.24 4439908.96
4 627809.93 4439904.65
1 627810.88 4439904.36

Зона1(2) – –
5 627805.84 4439886.02
6 627805.84 4439887.02
7 627804.84 4439887.02
8 627804.84 4439886.02
5 627805.84 4439886.02
Зона1(3) – –
9 627799.01 4439860.52
10 627800.27 4439865.72
11 627799.30 4439865.95
12 627798.04 4439860.75
9 627799.01 4439860.52
Зона1(4) – –
13 627790.66 4439828.07
14 627792.74 4439833.61

15 627791.81 4439833.96
16 627789.73 4439828.42
13 627790.66 4439828.07
Зона1(5) – –
17 627795.16 4439822.83
18 627795.16 4439823.83
19 627794.16 4439823.83
20 627794.16 4439822.83
17 627795.16 4439822.83
Зона1(6) – –
21 627791.18 4439821.56
22 627792.53 4439822.19
23 627791.90 4439823.54
24 627790.55 4439822.91
21 627791.18 4439821.56

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 

хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП 
№1268 г. Сыктывкар»

1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач.
точек

Координаты, м

Х Y

1 2 3

Зона1(1) – –
1 626949.38 4440255.98
2 626951.86 4440258.90
3 626951.10 4440259.54
4 626948.62 4440256.62
1 626949.38 4440255.98
Зона1(2) – –
5 626929.01 4440234.33
6 626932.05 4440236.76
7 626931.43 4440237.54

8 626928.39 4440235.11
5 626929.01 4440234.33
Зона1(3) – –
9 626929.08 4440228.66
10 626930.52 4440229.14
11 626930.07 4440230.56
12 626928.63 4440230.11
9 626929.08 4440228.66

Публичный сервитут для разме-
щения объекта электросетевого 
хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 1 КТП 
№1267 г. Сыктывкар»
1. Система координат МСК-11, 
зона 4

Обо-
знач.
точек

Координаты, м

Х Y

1 2 3
Зона1(1) – –
1 629720.79 4440166.97
2 629722.29 4440167.03
3 629722.23 4440168.53

4 629720.73 4440168.47
1 629720.79 4440166.97
Зона1(2) – –
5 629718.27 4440160.82
6 629719.45 4440164.05
7 629718.51 4440164.39
8 629717.33 4440161.16
5 629718.27 4440160.82

Публичный сервитут для раз-
мещения объекта электросе-

тевого хозяйства «ВЛ-0,4 кВ ф. 
«Сысольское шоссе» ТП №320 г. 

Сыктывкар»
1. Система координат МСК-11, 
зона 4
Обо-
знач. 
точек

Координаты, м
Х Y

1 2 3
1 625572.05 4441246.30
2 625574.51 4441268.73
3 625576.96 4441287.88
4 625603.19 4441294.56
5 625644.79 4441308.72
6 625661.58 4441313.90
7 625660.77 4441313.38

8 625663.02 4441309.84
9 625676.79 4441318.59
10 625702.68 4441326.57
11 625704.72 4441290.12
12 625708.91 4441290.35
13 625706.82 4441327.73
14 625755.56 4441339.24
15 625779.89 4441345.70
16 625810.55 4441353.53
17 625837.83 4441358.80
18 625867.05 4441349.49
19 625859.62 4441335.72
20 625863.32 4441333.72
21 625871.12 4441348.18
22 625907.12 4441336.54
23 625886.78 4441296.40
24 625890.52 4441294.50
25 625911.17 4441335.24

26 625942.89 4441325.18
27 625981.16 4441313.55
28 625979.56 4441307.54
29 625983.62 4441306.46
30 625986.26 4441316.39
31 625944.13 4441329.20
32 625910.74 4441339.78
33 625870.74 4441352.72
34 625840.79 4441362.26
35 625849.92 4441383.91
36 625863.45 4441416.61
37 625898.22 4441428.61
38 625936.37 4441442.52
39 625972.39 4441454.50
40 626009.75 4441467.99
41 626046.67 4441481.11
42 626090.13 4441496.53
43 626112.33 4441463.46



10Документы 26 августа 2023 года | Панорама столицы

44 626115.81 4441465.80
45 626091.81 4441501.57
46 626045.27 4441485.07
47 626008.33 4441471.95
48 625971.01 4441458.46
49 625934.99 4441446.48
50 625896.82 4441432.57
51 625860.29 4441419.97
52 625847.83 4441389.86
53 625841.73 4441402.51
54 625837.95 4441400.69
55 625845.68 4441384.66
56 625836.46 4441362.81
57 625809.63 4441357.63

58 625778.83 4441349.76
59 625756.73 4441343.90
60 625752.62 4441367.91
61 625748.48 4441367.21
62 625752.65 4441342.87
63 625704.08 4441331.40
64 625675.29 4441322.52
65 625643.49 4441312.72
66 625601.99 4441298.58
67 625574.56 4441291.60
68 625544.75 4441284.62
69 625510.42 4441281.70
70 625494.97 4441304.48
71 625488.47 4441313.50

72 625477.17 4441323.23
73 625485.68 4441330.76
74 625482.90 4441333.90
75 625471.86 4441324.14
76 625471.90 4441322.23
77 625485.35 4441310.64
78 625491.53 4441302.08
79 625508.32 4441277.30
80 625545.41 4441280.46
81 625572.59 4441286.83
82 625570.33 4441269.23
83 625567.87 4441246.76
1 625572.05 4441246.30



11 Документы26 августа 2023 года | Панорама столицы

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке  
администрации МО ГО «Сыктывкар» от 24 августа 2023 года

о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
реконструкции объекта капитального строительства (офисное здание)  на земельном участке площадью 728 кв.м с кадастровым номером 

11:05:0106027:555, расположенном  в территориальной зоне ОЖ (зона общественно-жилого назначения) по адресу:  Республика Коми, 
городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Юхнина,19/1 в части увеличения максимального процента застройки в границах земельного 

участка с 30 % до 40 % и уменьшения минимального отступа  от западной и южной границ земельного участка до здания с 3 метров до  1 метра
Количество участников общественных обсуждений – 1 (граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах кото-

рой расположен  земельный участок, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или)  расположен-
ных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен данный проект, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капи-
тального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект); иные лица – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола общественных обсуждений № 16 от 23 августа  2023 года.

№ 
п/п

Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных 
обсуждений

Комиссия по землепользованию и застройке администра-
ции МО ГО «Сыктывкар»

1. ООО СЗ «Горизонт.К» в лице генерального директора В.П. Корнеюка:
Против выдачи разрешения на отклонение, так как земельные участки имеют 
общую границу и отступ  от  границ земельного участка до здания с 3 метров 
до  1 метра не  считаем допустимым

Считает целесообразным учесть замечание от ООО СЗ 
«Горизонт.К»

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации                                   

МО ГО «Сыктывкар» по результатам общественных обсуждений:
Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю адми-

нистрации отказать ООО «Славянка» в предоставлении отклонения от предельных параметров реконструкции объекта капитального строительства 
(офисное здание)  на земельном участке площадью 728 кв.м с кадастровым номером 11:05:0106027:555, расположенном  в территориальной зоне 

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 24.08.2023 о результатах  публичных слушаний  

 по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), 
утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от  11.11.2021 № 11/3814 «Об  утверждении документации 

по планировке территории (проект межевания) кадастровых кварталов 11:05:0401002, 11:05:0401003, 11:05:0401007. 11:05:0401008»,
 в части кадастрового квартала 11:05:0401007

Количество участников публичных слушаний – 1 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный про-
ект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные лица – 4.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  № 46  от 23 августа  2023 года. 
Предложения и замечания участников публичных слушаний:

Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготовлен 
проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не поступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомен-

дует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке 
территории (проект межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от  11.11.2021 № 11/3814 «Об  
утверждении документации по планировке территории (проект межевания) кадастровых кварталов 11:05:0401002, 11:05:0401003, 11:05:0401007. 
11:05:0401008», в части кадастрового квартала 11:05:0401007.

Заместитель председателя Комиссии, и.о. начальника управления архитектуры,
городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» Л.С. Носова

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального плана управления 
архитектуры, городского строительства и землепользования администрации 

МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации
 МО ГО «Сыктывкар» от 24.08.2023 о результатах  публичных слушаний   

по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), 
утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар»  от 08.08.2022 № 8/2370 «Об утверждении документации 

по планировке территории (проект межевания территории) кадастровых кварталов 11:05:0106056, 11:05:0106001, 11:05:0106002, 
11:05:0105010» в части кадастрового квартала 11:05:0106002

Количество участников публичных слушаний – 1 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный 
проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные лица – 4.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  № 45  от 23 августа  2023 года. 
Предложения и замечания участников публичных слушаний:

Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготовлен 
проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не поступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует 

главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке терри-
тории (проект межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар»  от 08.08.2022 № 8/2370 «Об утвержде-
нии документации по планировке территории (проект межевания территории) кадастровых кварталов 11:05:0106056, 11:05:0106001, 11:05:0106002, 
11:05:0105010» в части кадастрового квартала 11:05:0106002.

Заместитель председателя Комиссии, и.о. начальника управления архитектуры,
городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» Л.С. Носова

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального плана управления 
архитектуры, городского строительства и землепользования администрации 

МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина



12Документы 26 августа 2023 года | Панорама столицы

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке 
администрации МО ГО «Сыктывкар» от 24 августа 2023 года

о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объекта капитального строительства (нежилой дом)  на земельном участке площадью 597 кв.м с кадастровым 

номером 11:05:0601005:37, расположенном  в территориальной зоне Ж-5 (зона ведения садоводства и огородничества) по адресу:  Республика 
Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, тер. Дырносский СНТ Ранчо,55 в части уменьшения минимального отступа  от  границы 

земельного участка до здания с 3 метров до  2 метров  и  уменьшения минимального расстояния от красной 
линии проезда до здания с 3 м до 2,5 м

Количество участников общественных обсуждений – 0 (граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах кото-
рой расположен  земельный участок, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или)  расположен-
ных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен данный проект, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капи-
тального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект); иные лица – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола общественных обсуждений № 16 от 23 августа  2023 года.
Содержание внесенных предложений и замечаний

участников общественных обсуждений
Предложения и замечания граждан, постоянно проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 

участок, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, прилегающих к 
земельному участку, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей расположенных на нем объектов капитального строительства в 
установленные сроки не поступали.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации                                   

 МО ГО «Сыктывкар» по результатам общественных обсуждений:
Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю ад-

министрации отказать Леониду Юрьевичу Мюрзепу в предоставлении отклонения от предельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства (нежилой дом)  на земельном участке площадью 597 кв.м с кадастровым номером 11:05:0601005:37, расположенном  в 
территориальной зоне Ж-5 (зона ведения садоводства и огородничества) по адресу:  Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, тер. 
Дырносский СНТ Ранчо,55 в части уменьшения минимального отступа  от  границы земельного участка до здания с 3 метров до  2 метров  и  умень-
шения минимального расстояния от красной линии проезда до здания с 3 м до 2,5 м, на основании следующего.

Положением п. 2.10.2 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на территории МО ГО «Сыктывкар», ут-
вержденного постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 18 мая 2020 г. № 5/1128, определены основания для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

Согласно пп. 9 п. 2.10.2 административного регламента, основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является  случай, когда 
представленные заявителем документы свидетельствуют о планируемом строительстве, реконструкции объекта капитального строительства, кото-
рые не позволят соблюсти установленные градостроительные требования к параметрам земельного участка или объекта.

В соответствии с пп.1.1. п.1 ст. 40 Градостроительного кодекса РФ  правообладатели земельных участков вправе обратиться за разрешениями на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, если такое отклонение 
необходимо в целях однократного изменения одного или нескольких предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на десять про-
центов.

Запрашиваемые заявителем изменения, требующие предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства в части уменьшения минимального отступа  от  границы земельного участка до здания с 3 метров до  2 метров  и  уменьшения минималь-
ного расстояния от красной линии проезда до здания с 3 м до 2,5 м, превышают вышеуказанный параметр более чем на 10%.

Заместитель председателя Комиссии, и.о. начальника управления архитектуры,
городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» Л.С. Носова

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального плана управления 
архитектуры, городского строительства и землепользования администрации 

МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина

ОЖ (зона общественно-жилого назначения) по адресу:  Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Юхнина,19/1 в части увели-
чения максимального процента застройки в границах земельного участка с 30 % до 40 % и уменьшения минимального отступа  от западной и южной 
границ земельного участка до здания с 3 метров до  1 метра, на основании следующего.

Положением п. 2.10.2 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на территории МО ГО «Сыктывкар», ут-
вержденного постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 18 мая 2020 г. № 5/1128, определены основания для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

Согласно пп. 9 п. 2.10.2 административного регламента, основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является случай, когда 
представленные заявителем документы свидетельствуют о планируемом строительстве, реконструкции объекта капитального строительства, кото-
рые не позволят соблюсти установленные градостроительные требования к параметрам земельного участка или объекта.

В соответствии с п.1.1. ст.40 Градостроительного кодекса РФ  правообладатели земельных участков вправе обратиться за разрешениями на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, если такое отклонение необхо-
димо в целях однократного изменения одного или нескольких предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов.

Запрашиваемые ООО «Славянка» изменения, требующие предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства в части увеличения максимального процента застройки в границах земельного участка с 30 % до 40 % и уменьшения минимального 
отступа  от западной и южной границ земельного участка до здания с 3 метров до  1 метра, превышают вышеуказанный параметр более чем на 10%.

Согласно пп. 13 п. 2.10.2 административного регламента, основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является поступление 
признанных Комиссией по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» мотивированными возражений о нарушении (воз-
можном нарушении) прав и законных интересов правообладателей земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, примени-
тельно к которому запрашивается разрешение. 

Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» считает целесообразным учесть замечание от ООО СЗ 
«Горизонт.К», являющегося правообладателем земельного участка с кадастровым номером 11:05:0106027:537 смежного с земельным участком с 
кадастровым номером 11:05:0106027:555.

Заместитель председателя Комиссии, и.о. начальника управления архитектуры,
городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» Л.С. Носова

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального плана управления 
архитектуры, городского строительства и землепользования администрации 

МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 25.08.2023. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


